[image: 国徽1024]阜新蒙古族自治县人民政府规范性文件

阜新蒙古族自治县人民政府办公室
关于印发低保兜底政策助力脱贫攻坚
有关事宜的通知

[bookmark: _GoBack]阜蒙政办发〔2020〕14号

各乡镇人民政府（城区办）、泡子农场，县直各有关单位：
    经县政府同意，现将《低保兜底政策助力脱贫攻坚有关事宜的通知》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

阜新蒙古族自治县人民政府办公室
2020年4月13日
     （此件公开发布）

低保兜底政策助力脱贫攻坚
有关事宜的通知

    为贯彻落实中央关于决战决胜脱贫攻坚部署，省委省政府、市委市政府和县委县政府工作安排，做好政策衔接，推进兜底保障工作，将未脱贫建档立卡贫困人口、5000元以下建档立卡户、新增贫困人口、返贫人口、低收入家庭人口中符合条件纳入低保范围。现将有关事宜通知如下：
    一、适用建档立卡人口进入低保政策
    1、对没有协议、裁决或者判决的建档立卡贫困户的有劳动能力子女赡养费收入可按现行标准的50%比例计算。
    2、对灵活就业人员收入计算,长期在外务工（一般为连续6个月以上）无固定收入灵活就业的建档立卡贫困人口，可按务工地区最低工资标准核算其收入。对在家庭从事一般性农业生产活动或不定期短暂性外出打工的建档立卡贫困人口，可按务工地区最低工资标准的50%比例核算其收入。
    3、对家庭共同生活成员中有大学生、残疾人、重病和老年人的，符合分类施保政策的，可在原保障标准基础上，上浮10%后审批（上浮10%和分类施保两项政策中能选其一）。
    4、对因疫情影响务工无着落建档立卡贫困对象，重新核算其家庭收入，符合条件的及时纳入低保，是低保对象的提高保障幅度。
    5、对纳入低保的建档立卡贫困户，脱贫后核算家庭收入超过当年农村低保标准的，视其脱贫稳定程度给予6个月以上、最长不超过一年的渐退期。
    6、对因火灾、交通事故等意外事件，家庭成员突发疾病或遭遇其他特殊困难的急难型建档立卡贫困家庭，各地应根据困难情形，一般按照500元、1000元、2000元、3000元、5000元档次进行差别救助。
    7、对有依靠共同生活家庭成员赡养、抚（扶）养且完全丧失劳动能力和部分丧失劳动能力的重度残疾人、重病患者，参照单人户直接纳入最低生活保障，按照当地低保标准100%额度给予救助。重度残疾人一般是指建档立卡贫困户中持有中华人民共和国残疾人证的一级、二级重度残疾人和三级智力残疾人、三级精神残疾人；重病患者一般是指建档立卡贫困户中获得重特大疾病医疗救助的人员，鼓励采用病种和医疗费用额度(家庭符合规定的自负医疗费用支出超过提出申请之月前6个月家庭总收入）相结合的方式界定重病。要进一步简化优化建档立卡贫困人口按单人户申办低保的程序，乡镇人民政府（街道办事处）在审核中可省去家庭经济状况信息核对、民主评议、公示等环节。
    二、适用建档立卡和非建档立卡人口进入低保政策
    8、对共同生活家庭成员中有高中及其以上学历全日制在校学生（不含研究生及其以上学历）、阜民发［2017］232号《关于进步做好农村支出型贫困家庭救助工作的通知》规定的45种重点疾病和罕见病的，扣减支出（因学、因病支出以收据为依据扣减）后再计算赡养费；子女未满18周岁或年满18周岁后仍在上学的单亲家庭，不计赡养费；无劳动能力的子女不计赡养费；对于年满60周岁以上的法定赡养人，除社保养老金外没有其他收入的，不计算赡养费。
    9、对农村人口进城落户或长期在城市居住的，其在户籍地（或原户籍地）的土地、山林等收益计入家庭收入后，符合条件的给予办理城市低保。
    10、对因父母外出打工或父母离异后随父亲（母亲）的子女，凡属九年制义务教育阶段跨学区上学的（出国留学和入贵族学校就学的除外），均不按择校处理，符合条件的纳入低保。
    11、对受疫情影响使农产品滞销导致家庭收入减少的，根据实际情况扣减损失后重新核算家庭收入，符合条件的纳入农村低保，是低保对象的提高保障幅度。
    各乡镇党委政府、城区街道党工委办事处、泡子农场要进一步提高政治站位，将开展社会救助兜底脱贫行动纳入重要工作日程，加强统筹协调、配合协作，层层压实责任，抓好工作落实。

- 1 -

X阜新蒙古族自治县人民政府发布

image1.png